GREGORIO CAPELLANO  
Ecclesie de Othcapella.

**C**um dilectus filius Arnoldus Abbas monasterij de Mildeburg super Ecclesia de Othcapella, quam canonicè obtinebas, te intenderet molestare, tu appellationem ad sedem apostolicam interponens ad nostram præsentiam accessisti, & apostolicas litteras ad dilectos filios majoris Ecclesiæ & sanctæ Mariæ ac sancti Petri Præpositos Trajecten. super eadem controversia reportasti: qui examinantes negotium diligenter, & testes recipientes utrinque productos, ad nos sufficienter instructum idem negotium remiserunt. Te verò ac prædicti procuratore Abbatis in nostra præsentia constitutis, causam ipsam dilecto filio Andreæ Subdiacono & Capellano nostro commisimus audiendam. Coram quo asserere curavisti quòd cum

Epist. 207.  
Adjudicatur  
sibi ipsa Ecclesia.

Qij

Epist. 206.  
Super acquisitione contra monachos hæreticos.  
Vide supra lib. 1. tit. 61. 29.  
de Repudi. ad 11. 11. 1. 29.

Vide Concilium Carolinum an. 1167. & Reiner. cap. 6. contra Valdeus.

olim ad eandem Ecclesiam à parochianis ipsius, qui quasi possessionem juris patronatus habebant in ea, Giliberto quondam Abbati præfati monasterij fueris præsentatus, & sine contradictione enjussibet institutus, postmodum eodem viam universæ carnis ingresso, successor ejusdem tibi super Ecclesia memorata movere quæstionem incepit; sed ab ejus impetitione sententialiter absolutus per Episcopum Trajectensem, ad majorem cautelam per eundem tuum adversarium in prædictæ possessionem Ecclesiæ corporaliter es inductus. Vnde postulabas à nobis ut super ea ipsi tuo adversario silentium imponere dignaremur, quam à suis prædecessoribus legitime fueras assecutus. Verùm cum præfatus auditor hæc & alia quæ coram eo partes proponere voluerunt nobis fideliter retulisset, & quæ utrinque probata fuerant intimasset, nos tibi adjudicare curavimus Ecclesiam sæpeditam, super ea perpetuum silentium tuo adversario imponentes. Nulli ergo &c. nostræ diffinitionis &c. Si quis autem &c. Datum Laterani 14. Idus Februarij, anno decimo.

EPISCOPO, T. ARCHIDIACONO,  
& Scholastico Tornacensi.

Epist. 208.  
Quod inquirant  
contra  
Episcopum  
Trajectensem.

**L**icet Trajectensis Episcopus coram venerabili fratre nostro Hostiensi Episcopo & dilecto filio Leone tituli sanctæ crucis Presbytero Cardinale apostolicæ sedis Legatis & magnatibus pluribus, quod non pervenerat ad eundem excommunicationis sententia qua ipsum fecimus innodari, nec contra sedem apostolicam cum quibusdam Clericis conjugationem inierat, se nisi fuerit multipliciter excusare, frustra tamen juxta Salomonis sententiam jacitur rete ante oculos pennatorum. Verùm quia idem nobis humiliter supplicavit ut ipsi beneficium absolutionis faceremus impendi, quod humiliter postulanti non debet aliquatenus denegari, discretioni vestræ per apostolica scripta districtè præcipiendo mandamus quatenus ab eo in publicum juratoria cautione recepta quod sine conditione aliqua & tenore parebit apostolicæ sedis mandatis, ipsi absolutionis beneficium impendere procuretis, post hæc monentes eundem attentius & efficaciter inducentes ut Parent. & P. de Cicc. civibus Romanis, Alex. & Accat. mercatoribus Senensibus, vel ipsorum nuntiis, de pecunia quam eisdem tenetur exolvere, sicut continetur in authenticis instrumentis, satisfacere stu-

deat usuris cessantibus vel componere cum eisdem; & si necesse fuerit, ipsum ad hoc tam per vim juramenti quam per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compellatis. Vos autem utrum ad eundem Episcopum venerit notitia excommunicationis prolata in ipsum, vel quod pervenerit fama publica protestetur, seu etiam celebraverit postquam pervenit ad eum quod vinculo erat excommunicationis affectus, aut contra sedem apostolicam cum aliquibus conjuravit, per juramenta dilectorum filiorum N. sancti Pauli, Corr. de Staur. & N. de Ostbruc Abbatum, & R. sanctæ Mariæ, W. S. Petri, & Otc. sancti Bonifacii Præpositorum, & aliorum, inquiratis diligentissimè veritatem, & quæ super iis inveniris, fideliter redacta in scriptis sub sigillis vestris ad nostram præsentiam transmittatis. Quod si non omnes &c. tu frater Episcopo &c. Datum Laterani 11. Idus Februarij, anno decimo.

ILLVSTRI REGINÆ MARIÆ.

**Q**vanto ferventius viri tui profectum diligis & honorem, tanto propensius ad ea semper agenda debes ipsum inducere quæ Deo ac nobis debeant complacere, ab illis penitus abstinendo quæ divinam & nostram meritò provocarent offensam. Ipse verò, sicut catholicus Princeps, quidam nobis nuperrimè litteras devotione plenas & discretione non vacuas destinavit, implorans ut postulationem de Waldemaro Episcopo Slevvicensi à Bremensi Capitulo factam admittere dignemur, ipsumque ad Bremensem metropolim promovere. Nobis igitur super hoc deliberare volentibus, nuntius dilectorum filiorum Præpositi, Decani, & Capituli Hammeburgensis adveniens, eorundem nobis litteras præsentavit, per quas nostro apostolatu nuntiarunt quod cum olim Hammeburgensis Ecclesia metropolitana, Bremensis autem episcopali dignitate gauderet, eadem fuerunt Ecclesiæ auctoritate sedis apostolicæ cuncta, ac extunc usque ad hæc tempora Ecclesiæ utriusque Canonici Bremensem Archiepiscopum pariter elegerunt. Vnde quia nuper Præpositus, Decanus, & Capitulum Bremense tam ipsis quam quibusdam religiosis viris, qui electioni debuerant interesse, penitus inconsultis, memoratum Episcopum in Archiepiscopum postularunt, à nobis sollicitè petierunt ut quod circa postulationem eandem ab illis fuerat in eorum præjudicium attentatum, in statum debitum re-

Epist. 209.  
Adversus Episcopum  
Slevvicensem.  
Vide infra epist.  
215. lib. 12. epist.  
63. lib. 13. epist.  
158. lib. 15. epist.  
3. & Arnold.  
Liber. lib. 7.  
c. 12. 13.

ducere curarem. Præterea cum fuisset idem Episcopus de mandato nostro à \* carcerali custodia liberatus, & contra ipsum in nostra demum præsentia constitutum nuntij. Danorum Regis illustris quædam gravia objecissent super quibus ille se inculpabilem ostendere nitebatur, eidem Regi, sciente ac volente præfato Episcopo, per scripta nostra mandavimus ut, ne causa remaneret diutius in suspenso, aliquos viros providos & fideles usque ad festum natalis Domini proximò præteritum ad sedem apostolicam destinaret, eisdem potestate concessâ ut per eos & cum eis, si desuper datum esset, concordiam super ipso negotio tractarem. Alioquin auditis & intellectis quæ per eos adversus Episcopum ipsum idem Rex duceret proponenda, & illis quæ in sui defensionem Episcopus allegaret, de vultu nostro procederet iudicium æquitatis. Cumque postmodum propter hoc dilectus filius \* Præpositus Regis ipsius nuntius, dum tractatus super postulationis articulo haberetur, nostro se conspectui præsentasset, memoratus Episcopus ipso præsentem restitutionis beneficium postulavit à nobis, asserens se per Regem tam episcopalibus bonis quam etiam patrimonialibus destitutum. Cui dilectus Præpositus ex adverso respondit quòd non rite poterat restitutionis auxilium implorare, cum ipse se duxerit spoliandum, dum clericalem habitum derelinquens, \* regium sibi titulum usurpavit. Insuper læsæ majestatis, apostasiæ, adulterij, perjurij, dilapidationis, & conspirationis crimina eidem obiciens, proponebat non solum ei fore restitutionis beneficium denegandum, sed etiam postulationem de ipso factam penitus respuendam; præsertim cum irregularis existat, utpote de duplici adulterio procreatus, ejusque dispensatio fuerit olim ab apostolica sede per subreptionem obtenta, suppresso quòd esset spurcius, & expresso quòd existeret naturalis, cum & paternæ incontinentiæ imitator filios habeat post sacros ordines generatos. Nos autem ad ea quæ pacis sunt intendentes, petitionem ipsius super restitutione tam episcopatus quam patrimonij sibi plenarie faciendâ in favorem ecclesiasticæ libertatis duximus admittendam, concedentes eidem ut si fortè nollet se credere dicto Regi, per procuratorem idoneum restitutionem acciperet corporalem, & ipse interim in quo mallet loco maneret eidem Regi meritò non suspecto. Qui cum respondisset se velle per procuratorem ido-

neum restitutionis beneficium obtinere, ac de loco in quo mansurus esset interim deliberatorias inducias accepisset, ingratum gratiæ sibi factæ, fraudulenter & contumaciter à nobis \* illicentiatu aufugit, haud dubium quin, si possit, ut præconceptam malitiam exequatur. Vnde nos ex parte omnipotentis Dei patris & filij & spiritus sancti, auctoritate quoque beatorum Apostolorum Petri & Pauli ac nostra excommunicamus & anathematizamus eundem, postulationem de ipso factam, qua omnino reddidit se indignum, penitus reprobantes. Quocirca serenitatem tuam exhortandam duximus & rogandam, consulentes & suggerentes fideliter ac prudenter, quatinus virum tuum diligenter moneas & inducas ut præfato Episcopo nullum præstet auxilium vel favorem, sed eum tamquam excommunicatum vitet, neque per ipsum aut propter ipsum permittat in Ecclesia Dei scandalum suboriri, per quod etiam contra se possit non leve scandalum generari, cum nos tantæ malignitatis audaciam in eodem nolimus Episcopo sub dissimulatione transire. Datum Laterani.

## HERBIPOLENSI ELECTO.

Dilecti filij Præpositus, Decanus, & Capitulum Bremense per suas nobis literas intimarunt quòd . . . quondam Archiepiscopo suo viam universæ carnis ingresso, ipsi convenientes in unum, & de pastoris substitutione tractantes, in Waldemarum Episcopum Slevvicensem vota sua unanimiter contulerunt, humiliter implorantes ut postulationem de ipso factam admittere dignemur. Nobis igitur &c. in eandem fere modum ut supra usque. Quocirca discretioni tuæ per apostolica scripta præcipiendo mandamus quatenus personaliter accedens ad Principem, diligenter cum ex parte nostra moneas & inducas ut præfato Episcopo nullum præstet &c. sicut supra usque transire. Discretioni tuæ districtius injungentes quatenus prænominatum Episcopum excommunicatum manifestè denunties, & postulationem ipsius penitus reprobata, mandatum apostolicum taliter impleturus quòd devotionem & discretionem tuam debeamus meritò commendare.

\* Arnold. Eubec. lib. 7. c. 12.

Epist. 210. Ut Slevvicensem Episcopum excommunicatum denuntiet. Vide epist. super.

\* Vide Raynald. ad an. 1161. 1171.

\* Turm Præpositus Ralduca, in lib. 11. cap. 11.

\* Vide Arnold. Liber. lib. 6. c. 11.

*UTERINE VALLIS ET  
Garnisvike Abbatibus, Spirensis  
& Metensis diocesum.*

*Epist. 211.  
Ve sententiam  
laram pro Præ-  
posito S. Pan-  
lini Argentin.  
faciant obser-  
vari.*

**C**Ausam super Ecclesia de Walzelin-  
hem inter dilectos filios A. Præposi-  
tum sancti Paulini & H. Canonicum de  
Asela Argentinensis diocesis dudum mo-  
tam dilecto filio E. Cantori Metensi &  
conjudicibus ejus commisimus terminan-  
dam: qui, sicut per suas nobis litteras in-  
timarunt, legitime procedentes in ipsa,  
cognito quod idem Præpositus à vero pa-  
trono, Abbate videlicet de Horembach,  
præsertatus fuerat canonicè ad Ecclesiam  
memoratam, præsentationem ipsius sen-  
tentialiter approbare curarunt. Et quia  
diocesanus Episcopus & Archidiaconus lo-  
ci, ad quos institutio pertinebat, malitio-  
sè adversabantur eidem, animarum ei  
curam in ipsa Ecclesia qua fungebantur  
auctoritate dedere. Cum autem dilectus fi-  
lius Fredericus procurator antedicti Præ-  
positi sententiam judicum præfatorum in  
præsencia dilecti filij nostri Iohannis sanc-  
torum Cosmæ & Damiani Diaconi Cardi-  
nalis, quem ei concessimus auditorem, à  
nobis peteret confirmari, memoratus Ca-  
nonicus eam dixit viribus carere censendam,  
tum quoniam examen eorum à qui-  
bus prolata fuerat rationabiliter declina-  
verat, tum etiam quia ne procederent ad  
sententiam, audientiam nostram legitime  
appellarat. Nos autem auditis iis & aliis  
quæ proposita hinc inde fuerunt, quoniam  
intelleximus contra sententiam ipsam nihil  
ostensum quod valeret ad reprobationem  
ipsius, eam exigente iustitia duximus ap-  
probandam. Quocirca discretionis vestræ  
per apostolica scripta præcipiendo manda-  
mus quatenus illam auctoritate apostolica  
faciatis inviolabiliter observari, contra-  
dictores per censuram ecclesiasticam ap-  
pellatione postposita compescentes. Da-  
tum Laterani iv. Idus Februarij, anno  
decimo.

*VBERTO BOBIENSI EPISCOPO.*

*Epist. 212.  
De subiectione  
monasterij S.  
Columbani  
Vide to. 4. fol.  
fac. pag. 1287.  
& 1299.*

**T**Empore felicitis recordationis Euge-  
nij Papæ prædecessoris nostri inter  
bonæ memoriæ O. Bobiensem Episcopum  
& Abbatem & monachos sancti Colum-  
bani super subiectione ipsius monasterij ac  
multis aliis quæstione suborta, dictus præ-  
decessor noster utriusque partis rationibus  
& allegationibus diligenter auditis & plenius  
intellectis, communicato fratrum suo-  
rum consilio, monasterium sancti Colum-

bani suadente iustitia dicto prædecessori  
tuo adjudicare curavit, confirmationem  
Abbatis, benedictionem quoque ac cor-  
rectionem monasterij regularem, altarium  
etiam, Ecclesiarum seu basilicarum con-  
secrationem, monachorum & clericorum  
promotionem, tam in capite quam in  
membris ad ipsum Episcopum & succes-  
sores ejusdem pertinere decernens, oleum  
etiam & candelas, juxta quod à suis tes-  
tibus fuerat comprobatum, eidem Episco-  
po suisque successoribus solvi præcepit,  
videlicet tantum olei quod in tribus qua-  
dragesimis curiæ suæ honestè sufficeret,  
ac per duas partes anni diebus singulis  
unum brachium candelarum. Processu  
verò temporis cum Abbas & monachi  
monasterij antedicti late contra eos sen-  
tentia pertinaciter contrairent, venerabilis  
frater noster Patriarcha Ierosolymita-  
nus, tunc Bobiensis electus, in præsen-  
tia felicitis memoriæ Lucij Papæ suam de  
ipsis proposuit quæstionem, ac tandem in  
regesto Eugenij Papæ reperta sententia  
memorata, idem Papa Lucius Abbatem  
sancti Columbani & monachos ac succes-  
sores eorum ad obediendum ipsi electo &  
successoribus ejus, sicut propriis Episco-  
pis, de communi fratrum consilio con-  
demnavit, auctoritate apostolica senten-  
tiam antedictam confirmans, sicut in ejus  
authentico manifestè perspeximus conti-  
neri. Præterea quoniam privilegia felicitis  
memoriæ Anastasij & Adriani Pontificum  
Romanorum Ecclesiæ Bobiensi collata,  
partim malitiosè abraisa fuerant in ipsius  
Ecclesiæ detrimentum, idem Papa Lucius  
volens indemnitate ejus in posterum pro-  
videre, decrevit ut per illas rasuras nullo  
unquam tempore dicta privilegia repro-  
bentur, quæ omnia postmodum per pie  
memoriæ Urbanum Papam prædecesso-  
rem nostrum auctoritate fuerunt apostolica  
confirmata, prout in ejus privilegio  
pleniùs continetur. Cum autem in nostræ  
promotionis primordio ad nostram au-  
dientiam pervenisset quod præfatum sancti  
Columbani monasterium ad Roma-  
nam Ecclesiam nullo mediante spectave-  
rat, ac licet contra ipsum fuerit sententia  
promulgata, nullum tamen apostolicæ sedi  
debuerit præjudicium generari, cum res  
inter alios acta alij præjudicare non possit,  
venerabili fratri nostro Archiepiscopo Ianu-  
nensi, tunc Bobiensi Episcopo, dedimus  
in mandatis ut si haberet aliquod muni-  
mentum per quod dictum monasterium  
ex concessione sedis apostolicæ suo doce-

*Vide tom. 4.  
Ital. fac. pag.  
1297.*

*Vide lib. 1.  
Epist. 224.*

✠

retur episcopo fuisse subiectum, illud ad certum terminum nobis per proprium nuntium mittere non differret. Ac cum propter hoc ipse ad nostram presentiam personaliter accessisset, coram nobis & fratribus nostris suas curavit proponere rationes, & quaecunque super ipso negotio habebat ostendere munimenta. Nos igitur attendentes devotionem ipsius & paupertatem etiam Ecclesiae Bobiensis, quae licet sit pontificali praedicta dignitate, in redditibus tamen esse proponitur modica & exilis, a prosecutione quaestionis illius quam super praefato monasterio movebamus tunc duximus desistendum, praecipientes ut idem monasterium iuxta tenorem sententiae Eugenij Papae exhibere sibi reverentiam & obedientiam procuraret, ita tamen quod ex gratia sibi facta a prosecutione quaestionis praemissa illo tempore desistendo, nullum posset sedi apostolicae praedictum generari quod minus, cum vellet, suam posset prosequi rationem. Procedente vero tempore C. & B. monachi ejusdem cenobij ad nostram praesentiam accedentes, nobis ex parte Abbatis & conventus humiliter supplicarunt ut cum dictus Episcopus, cui gratiam illam personaliter duximus faciendam, esset ad Ecclesiam Ianuensem translatus, & tu eos multipliciter aggravares, jus sedis apostolicae super ipso negotio prosequi dignaremur, cum sententia praedicta in nullo debuerit sedi apostolicae praedictum generare; praesertim cum eum qui promulgavit eandem ex officij debito & juris necessitate super quaestione de qua cognoverat oportuerit judicare, nec res iudicata illis obesse poterat inter quos non extitit iudicatum. Cum igitur sedes apostolica habita custodire & invasa recuperare specialiter teneatur, venerabili fratri nostro Episcopo & dilecto filio Abbati omnium sanctorum Cremonensium dedimus in mandatis ut si constaret eisdem te ipsum monasterium indebitum aggravare, aliquem super eodem negotio procuratorem idoneum apostolicae sedi statuerent, & partibus convocatis & auditis hinc inde propositis, usque ad diffinitivam sententiae calculum appellatione postposita procedentes, causam sufficienter instructam ad praesentiam nostram remitterent, praefixo termino partibus competentibus quo se nostro conspectui praesentarent sententiam, dante Domino, recepturae. Memorati ergo Episcopus & collega, sicut per suas nobis litteras intimata-

runt evidentius cognoscentes dictum a te cenobium super multis indebitum aggravari, cum in negotio iuxta mandati nostri tenorem vellent procedere, tu, ne procederent, sedem apostolicam appellasti. Sed ipsi appellatione contempta in negotio procedentes, quendam monachum cum privilegiis & scriptis aliis quae ad causam facere videbantur ad nostram praesentiam transmiserunt. Cumque propter hoc esses apud sedem apostolicam constitutus, ac postulares instanter processum dictorum Cremonensis Episcopi & collegae, utpote lite minimè contestata & post appellationem ad nos legitime interpositam attentatum, censeri prorsus irritum & inanem, nos utriusque partis parcere volentes laboribus & expensis, & ne hujusmodi quaestio in recidiva contentionis scrupulum relabatur, provida cupientes sollicitudine praecavere, dilecto filio O. Acolyto & Capellano nostro procuratore Romanae Ecclesiae constituto, ac coram nobis & fratribus nostris lite solemniter contestata, procurator ipse quoddam privilegium sub bulla felicis memoriae Formosi Papae produxit in medium, quod tanta fuerat vetustate consumptum ut in eo de monasterio sancti Columbari nec mentio fieret nec etiam vestigium appareret, ac cum per illud suam vellet intentionem fundare, cum fundamentum illud penitus nullum esset, totum quod superaedificatum fuerat irritum apparuit & inane. Vnde nos utriusque partis rationibus & allegationibus plenius intellectis, privilegiis etiam & sententiis praedecessorum nostrorum diligenter inspectis, communicato fratrum nostrorum consilio, te & Ecclesiam Bobiensem ab impetitione procuratoris iamdicti sententialiter duximus absolvendum, ac sententiam Eugenij Papae pro Bobiensi Ecclesia contra ipsum monasterium promulgatam auctoritate apostolica confirmantes, praecipimus & sancimus ut Abbates & monachi qui pro tempore in ipso monasterio fuerint, tibi ac successoribus tuis dioecesana sint lege subiecti, & tam in spiritualibus quam temporalibus Bobiensi Episcopo tamquam diocesano suo debeant respondere. Ac ut omnis in posterum auferatur materia iurgiorum, super quaestione ista cuilibet tibi adversari volenti perpetuum silentium imponentes, statuimus ut si qua deinceps reperta fuerint instrumenta quae pro monasterio & contra Episcopum facere videantur, omnino viribus careant, & inutilia reputen-

R

\* Sierdo  
\* Iohanni\* Excerpto. 4.  
fol. 6c. pag.  
1196

Tom. II.

tur. Decernimus ergo ut nulli &c. hanc paginam nostræ diffinitionis, confirmationis, & constitutionis infringere &c. Si quis autem &c. Datum Laterani 1 x. kal. Martij, anno decimo.

*ABBATI ET MONACHIS  
Sancti Columbani.*

*Epist. 113.  
De eadem causa.*

**M**Ota jamdudum inter vos & Bobiensem Episcopum scrupulum quæstionis taliter cupientes dirimere ne alterutra partium illum valeat ulterius suscitare, dilecto filio O. Acolyto & Capellano nostro procuratore Romanæ Ecclesiæ constituto, ac coram nobis & fratribus nostris inter procuratorem ipsum & venerabilem fratrem nostrum Bobiensem Episcopum lite solemniter contestata, & utriusque partis rationibus & allegationibus plenius intellectis, privilegiis etiam & sententiis prædecessorum nostrorum diligenter inspectis, communicato fratrum nostrorum consilio, Episcopum ipsum seu Ecclesiam Bobiensem ab impetitione procuratoris ipsius sententialiter duximus absolvendum, ac sententiam felicis recordationis Eugenij Papæ prædecessoris nostri pro Bobiensi Ecclesia contra vestrum monasterium promulgatam auctoritate apostolica confirmantes, faciendõ præcipimus ut Abbas & monachi qui pro tempore in vestro monasterio fuerint, sibi ac successoribus suis diocesana sint lege subiecti, & tam in temporalibus quàm spiritualibus Bobiensi Episcopo tamquam diocesano suo debeant respondere; ac ut omnis in posterum auferatur materia iurgiorum, super quæstione ista cuilibet sibi adversari volenti perpetuum silentium imponentes statuimus ut si qua deinceps reperta fuerint instrumenta quæ pro monasterio vestro & contra Episcopum vel Ecclesiam Bobiensem facere videantur, omnino viribus careant & inutilia reputentur. Quocirca universitati vestræ per apostolica scripta præcipiendo mandamus quatenus quod à nobis est sententialiter diffinitum recipiatis humiliter & inviolabiliter observetis. Alioquin sententiam, quam dictus Episcopus in vos propter hoc canonicè duxerit promulgandam, ratam habebimus & faciemus auctore Domino firmiter observari. Datum Laterani x. kal. Martij, anno decimo.

*PATRIARCHA IEROSOLYMITANO  
apostolica sedis Legato.*

**Q**uod provocata peccatis nostris cœlestis indignatio majestatis terram sanctam & locum tabernaculi gloriæ suæ inimicis crucis exposuit, non est sub admiratione ducendum, cum tot impietatum scelera scelerumque impietates per abusivum flagitia & flagitiorum abusus committantur ibidem ab iis qui nomine sunt non opere Christiani ut etiam illæ pauca reliquiæ quæ ibi remansisse videntur, misericordias Dei multas quod consumptæ non sunt cum Propheta valeant admirari, nisi forsitan hoc ipsum non minus de judicio quàm de misericordia divina procedat quod fortè sceleratius ab aliquibus falsis fidelibus idem adhuc locus incolitur quàm à veris infidelibus occupetur. O miseram insolentiam & miseriam insolentem infelicium accolarum! qui quasi non sufficiat quod ab hostibus incessanter animæ quaruntur eorum, deterius hostibus in se sæviunt, & de domesticis simulatibus exterorum tyrannidi vires jungunt, sanctificata loca contaminant, & sicut de talibus veritas ipsa dixit, invicem tradunt se, invicem habent odio, & invicem scandalifant, ante oculos quasi Iesu pendentis in cruce perpetrant turpia, & ubi de terra veritas misericorditer orta est, ibi miserabiliter agunt falsa, viciniam dominici diversorij ab immundis pollui patiuntur ac etiam ipsi polluunt, & se proh dolor! metu tantæ irreverentiæ non confundunt. Non timent ne suis provocatus injuriis de vicino præsepio infans vagiat, & de spurcitiis eorundem propè sedens puerpera virgo pudeat. Licet autem hostilis impietas invadendo funiculum hereditatis suæ Christum graviter persequatur, aliqui tamen horum, suos persequendo ministros, ipsum gravius persequuntur; qui nimirum, ut inimici hominis domestici ejus fiant, pejus Ecclesiam intus tribulant quàm exterius affligatur. Specialiter autem nobilis vir Comes Tripolitanus, sicut ex quamplurium litteris & relatione multorum accepimus, in Christum Domini venerabilem fratrem nostrum Patriarcham Antiochenum Dominum suum, cujus est \* homo juratus, compater, & filiolus, sacrilegas manus misit, & ipsum, immo Christum in eo, cum duobus ejus nepotibus in gravi non metuit custodia detinere. De dissensionibus autem inter eundem Comitem ac Templarios & carissimum in

*Epist. 114.  
Ei committitur  
causa adversus  
Comitem Tri-  
polititanum.*

*Vide infra lib.  
11. epist. 9. 117.  
\* Vide Respon-  
salia ad ann.  
1205. § 17.*

Christo filium nostrum Leonem illustrem Regem Armeniæ tam pro ipso quam ipsius nepote subortis, necnon & æmulationibus aliis quibus invicem in partibus illis Christianorum aliqui provocantur, multa sunt apostolarum nostro relata pro quibus ingenitendo dicentes *Vae à scandalis terre sanctæ*, tibi ea prout audivimus sigillatim non duximus referenda; non quod lacrymis indulgere nolimus quas ipsorum memoria detorqueret, sed quia non credimus expedire de iis quæ præsentiora sunt tibi peregrinos referre rumores. Quia igitur nos, qui statui seu potius casu terræ sanctæ hæcenus vigilanter studuimus, sed nequivimus efficaciter subvenire, multifariè multisque modis reliquis ejus servandi mutuo sibi pacem impendendo consilium & hostibus resistendi procurando succursum, quantumcunque de nostris meritis diffidamus, adhuc tamen de Dei virtute confidimus, existimantes quod ex præmissis salus ejusdem terræ non ex modica parte dependeat, super iis quæ sequuntur vices nostras tibi duximus committendas. Quocirca fraternitatem tuam monemus attentius & hortamur, per apostolica tibi scripta præcipiendo mandantes quatenus diligenter pensatis omnibus circumstantiis, plenariè intendens ad liberationem præfati Patriarchæ ac nepotum suorum, super satisfactione præstanda tam ipsi quam Ecclesiæ, immo Deo, & absolutione prædicti Comitum, seu etiam observatione ac relaxatione sententiarum quæ latæ sunt ob hujusmodi sacrilegium vel ferendæ, ac deinde super iustitia mutuo impendenda inter eundem Regem ipsiusque nepotem & Comitum memoratum atque Templarios, ac ceteris quæ præmissa contingunt, statuas auctoritate nostra suffultus quod saluti & iustitiæ singulorum ac statui terræ sanctæ noveris expedire, & facias quod statueris per censuram ecclesiasticam appellatione remota firmiter observari, contradictores, si qui fuerint, vel rebelles per censuram eandem cessante appellatione compefcens. Datum Laterani Idibus Februarij, anno decimo.

## DOMINO PAPA.

Reverendo in Christo patri suo sanctissimo Domino Innocentio sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ summo Pontifici Philippus Dei gratia Romanorum Rex semper augustus salutem & filialis dilectionis affectum. Cum plenè cuilibet constare possit quod ab illo fonte in quo totius spiritalis

Tom. II.

juris & ecclesiastici plenitudo consistit nihil aliud procedere possit vel abinde derivari nisi quod sanctum sit & quod contineat æquitatem, semper hoc inde sperandum est per quod unicuique consulatur, conservata tamen huic fonti totius suæ auctoritatis integritate. Cum igitur apud sanctitatem vestram divina ordinatione totius ecclesiastici juris plenitudo consistat, est denique apud prudentiam vestram potestas plena, inspecta secundum varietatem variorum negotiorum necessitate, rigorem districti juris temperare, & quandoque, cum & hæc oportuerit, severitatem disciplinæ secundum ipsius juris ordinem incommutabiliter observare. Ceterum, Patet sanctissime, quamvis nos vehementissimè credamus quod ad aures vestras jam devenerit quod Dominus Hartvicus Bremensis Ecclesiæ Archiepiscopus, Deo ipsum vocante de medio, jam debita carnis exolverit, id ipsum tamen & nos vobis duximus significandum. Mortuo itaque jam dicto Archiepiscopo, ne ipsa Bremensis Ecclesia suo pastore orbata, diù sic viduata consisteret, clerus ipsius Ecclesiæ cum omnibus iis qui electioni futuri Episcopi interessè debuerant ad electionem confederunt, considerata quoque jam dictæ Ecclesiæ necessitate, unanimiter vota sua in Dominum Waldemarum Slevvicensem Episcopum transtulerunt. Cum igitur mutatio Episcoporum sine speciali licentia hujus sanctæ sedis fieri non debeat, & cum aliquis Episcopus ab una Ecclesia ad aliam transire non possit sine vestra concessione, sanctitatem vestram omni ea qua possumus affectione rogamus ut vos principaliter propter Deum & si quid apud vos potest majestatis nostræ petitio, concedatis præfato Slevvicensi Episcopo ut ipse ad Bremensem Ecclesiam, ad quam postulatus est, de gratia vestra possit transire & concessione, & ipsum à vobis confirmatum & expeditum de iis omnibus quæ ad vestram pertinent sanctitatem, ipsi Bremensi Ecclesiæ remittatis, temperata circa eum misericorditer supradictæ constitutionis disciplina. Ad hæc, ad discretionem paternitatis vestræ deferre volumus quod jam dicta Bremensis Ecclesia jamdiu multis pressuris & miseriis miserabiliter subjacuit, & cum ipsa quandoque fuisset una de nobilioribus Ecclesiis in imperio constitutis, multis de causis, quas enumerare modò necesse non est, multum ei in rebus & honore deperit, præcipuè tamen ex illius Archiepiscopi negligentia qui nunc mortuus est, &

R ij

Vide supra epist.  
209.Epist. 215.  
Philippus Rex  
Romanorum  
scribit pro  
Episcopo Sle-  
viciensi.infra lib.  
II. 9. 110.  
de Rey  
et ann.  
§ 37.

ex multo defectu ipsius, qui in ipso con-  
venerat, multum sub eo Bremensis Ec-  
clesia viluit, ita quod eo etiam adhuc vi-  
vente jamdicta Ecclesia jussu possit dici  
viduata. Moveant hæc igitur vestram fan-  
ctitatem, & miseris ipsius Bremensis Ec-  
clesie in hoc paternè consulatis ut vos ei  
transmittatis Dominum Waldemarum  
Slevvicensem Episcopum, qui à sanctita-  
te vestra postulatur. Scire etiam vos vo-  
lumus quod quantum ad nos & ad jus  
spectat imperij, & quantum in nobis erit,  
ad hoc adhibere volumus piam operam  
& efficacem ut ipsa Bremensis Ecclesia in  
pristinum statum secundum dignitatem &  
honorem quem quandoque consuevit ha-  
bere possit reformari.

*HERVEO TRECENSI EPISCOPO.*

*Epist. 216.  
Confirmantur  
privilegia Ec-  
clesie Trec-  
ensis per  
Regem Fran-  
corum.*

**S**Olet annuere &c. Ex litteris siqui-  
dem fraternitatis tuæ intelleximus  
evidenter quod licet inter te ac carissi-  
mum in Christo filium nostrum Philip-  
pum Francorum Regem illustrem occa-  
sione quorundam archidiaconatum &  
præbendarum, quas quibusdam clericis  
idem Rex Ecclesia tua vacante concessit,  
emerferit scrupulus quæstionis, eod-  
em Rege firmiter asserente donationes  
præbendarum ad se, ipsa Ecclesia vacan-  
te, spectare, idem tamen Rex postmodum  
jus tuum & libertatem Ecclesie recog-  
noscens, regia benignitate concessit ut  
archidiaconatus, præbendæ, ac alia be-  
neficia quæ ibidem vacare contigerit Ec-  
clesia ipsa pastoris officio desinita, do-  
nationi substituendi Pontificis de cetero  
reserventur, statuens nihilominus ut de  
beneficiis quæ nuper sede vacante conces-  
serat, tuam faceres voluntatem, liberè  
profitendo se in ipsis nihil juris penitus ha-  
buisset. Possessiones insuper & quædam alia  
tam tibi quam tuis successoribus idem  
Rex auctoritate regia confirmavit; sicut  
hæc omnia in privilegio præfati Regis ple-  
nius perspeximus contineri, cujus teno-  
rem de verbo ad verbum præsentibus lit-  
teris duximus inferendum. **I N N O M I N E**  
sanctæ & individuæ trinitatis. Amen. Phi-  
lippus Dei gratia Francorum Rex. No-  
verint universi præsentibus pariter & futuri  
quod carissimus quondam genitor noster  
Ludovicus Matthæo tunc temporis Tre-  
censi Episcopo ejusque successoribus quæ  
subter annexa sunt in perpetuum conces-  
sit & confirmavit, videlicet villam quæ  
dicitur sanctus Leo cum appendiciis suis,  
& quicquid juris idem Episcopus habe-

bat in villa quæ dicitur Avenz, quicquid  
juris habebat in villa quæ dicitur Lanes,  
quicquid juris habebat in villa quæ dicitur  
Angularia, & insulam quæ juxta eam  
sita est in flumine Alba, villam quæ di-  
citur Aquis cum appendiciis suis, in ea li-  
bertate quæ ipsi Trecensi Episcopo à Do-  
minis de villa Mauri concessa est, videli-  
cet ut cum Trecensem Ecclesiam suo an-  
tistite vacare contigerit, Domini villæ  
Mauri vel ministri eorum de rebus Epif-  
copi vel suorum hominum jurisdictionis  
ejusdem villæ nihil accipient, sed usibus  
& dispositioni ejus qui illic fuerit subro-  
gandus antistes in sua incolumitate omnia  
conserventur. Quicquid etiam idem Epif-  
copus habebat in villa quæ dicitur Gume-  
rium, & in villa nuncupata Summus fons,  
cum jure & libertate quam in eisdem lo-  
cis habuerunt antecessores sui. Præterea  
libertatem sibi & Ecclesie suæ à bonæ  
memoriæ Comite Hugone concessam,  
scilicet ut qui ab eodem Episcopo servien-  
tes aliquod publicum officium obtinuerint,  
ab omni justitia & exactione Comitum  
Trecensium ac suorum ministerialium,  
quandiu officium ipsum habuerint, liberi  
sint & immunes. Adjecit etiam bonæ me-  
moriæ supradictus genitor noster ut do-  
mus episcopales & curtes cum omnibus in  
eis contentis in obitu Episcoporum illam  
libertatem obtineant quam Comes Hen-  
ricus ei concessisse & confirmasse dinosci-  
tur. Ad hæc, unum modium frumenti  
quem idem Comes Henricus ei de molen-  
dinis quæ sub turre sita sunt pro homini-  
bus apud curtes insulæ habitantibus de-  
dit in vigilia omnium sanctorum annuatim  
perfolvendum, & unum sextarium fru-  
menti in novis molendinis juxta Ecclesiam  
sancti Quintini pro censu quem debet  
Paganus de \*Tuso. Furnum quoque in  
burgo Episcopi in ea integritate liberta-  
tis quam ei memoratus Comes Henricus  
concessit & scripto suo roboravit. Cen-  
tum etiam solidos quos idem Comes Hen-  
ricus dedit matriculariis Ecclesie sancti  
Petri in theloneo suo Trecensi singulis  
annis perfolvendos. Grangiam quoque  
villæ Cestini cum appendiciis suis, quæ  
acquisivit & acquirere possit. Præterea  
honorem de Meriaco cum casamentis,  
terris cultis & incultis, fluviis, aquis,  
aquarumve decursibus, pratis, pascuis, &  
nemoribus, servis & ancillis, sicut ante-  
cessores ejus ab ipso genitore nostro &  
suis antecessoribus habuerunt. Casamenta  
etiam quæ Domini de Triagnello, castrum

*Apud Cremo-  
nat. Tullio.*

Comenz.  
Dignita,  
p. clausura

videlicet de Venefiaco, cum aliis quæ ab Ecclesia Trecentis habent. Cafamenta etiam quæ Guido de\* Domipetra & Hugo de Planceo hæctenus ab Ecclesia Trecentis tenuerunt. Cafamenta etiam quæ . . . Vicecomis Senonenfis & Dominus de Chalce-neio apud molendinum Leonis tenent. Cafamentum quod Odo de Avelleio ab Ecclesia Trecentis tenet. Nihilominus etiam cafamentum quod Vicecomes sancti Florentini ab Ecclesia Trecentis habet, cum aliis omnibus quæ hæctenus Ecclesia Trecentis habuiffent dinofcitur. Nos igitur prædicta omnia ficut in privilegio patris noftri continentur confirmamus. Præterea de donatione præbendarum quæ vacarunt in Ecclesia beati Petri Trecentis vacante fede illa, quia non inveniebamus aliquem qui vidiffet quod nos eas dediffemus aut quod genitor nofter piæ recordationis Rex Ludovicus ipfas tempore vacantis fedis vacantes dediffet, & quia etiam ex aſſertione plurium audivimus quod præbendæ, archidiaconatus, & alia beneficia tempore illo vacantia futuro reſervarentur Epifcopo Trecentis ad conferendum quibus veller, concedimus dilecto noſtro Herveo Trecentis Epifcopo ut ea conferat & donationem illorum habeat tam ipſe quam ſucceſſores ejus Epifcopi Trecentis. Concedimus autem eidem Epifcopo ut de donationibus quas ſuper iis fecimus ſuam faciat voluntatem, utpote qui nihil juris in hujusmodi donationibus habebamus. Ut autem prædicta omnia perpetuum robur obtineant, ſigilli noſtri auctoritate & regij nominis charactere inferius annotato præſentem paginam confirmamus. Actum apud ſanctum Germanum in Loia anno incarnationis Domini MCCVII. \* aſtantis in palatio noſtro quorum nomina ſuppoſita ſunt & ſigna. Dapifero nullo, S. Guidonis Buticularij. S. Marthæi Camerarij. S. Droconis Conſtabularij. Datum vacante cancellaria. Nos igitur devotio-nem regiam propter hoc in Domino com-mendantes, & tam conſeſſionem quam conſtitutionem & confirmationem appro-bantes ipſius, eaſdem auctoritate apoſto-lica confirmamus & præſentis ſcripti pa-trocinio communimus. Nulli ergo &c. noſtræ confirmationis &c. Si quis autem &c. Datum Laterani VII. Idus Februarij, anno decimo.

Apud Ce-  
nuae. regni  
vob. noſtri  
u. 11.

Dij. 117.  
ſuper codam.

E I D E M.

Vſtis petentium &c. uſque complere. Cum igitur cariffimus in Chriſto filius

noſter Philippus Rex Francorum illuſtris ſtatuertit ut de beneficiis quæ nuper fede vacante conceſſerat tuam faceres volunta-tem, liberè profitendo ſe in illis nihil juris penitus habuiffet, ac tu poſtmodum ipſa perſonis idoneis aſſignaris, nos tuis preci-bus inclinati, conſeſſionem ipſam, ſicut canonicè facta eſt, auctoritate apoſtolica confirmamus & præſentis &c. Nulli ergo &c. noſtræ confirmationis &c. Si quis au-tem &c. Datum Romæ apud ſanctum Pe-trum 11. Kal. Februarij, anno decimo.

STEPHANI BALVZII  
ADMONTIO

De ſequentibus epiftoſis.

Quod in ſuperioribus libris factum eſt, in iſto quo-que ſeri neceſſe fuit, quia nonnullas epiftoſas an-ni decimi reperimus quæ in regeſto non habebantur. Quinque igitur omnino ſunt epiftoſe iſtius appendicis, quarum duas priores accepimus ex hiſtoria Marthæi Parisij, tertiam ex chartulario monaſterij Foſſarenſis, quar-tam ex tomo duodecimo Spicilegij Daſcheliani, poſtre-mam ex hiſtoria Placentina Petri Marie Campi. Addi-dimus præterea epiftoſam ejuſdem Innocentij III. qua præbendam Eccleſiæ Carnotenſis conſtat Hoſpitali ſanctæ Mariæ in Saxia, quæ licet data ſe anno quarto pontificatus ejus, heic tamen reſertur, quia alibi oppor-tunior locus non fuit. In epiftoſa enim c l x x i x hujus libri decimi agitur de hoſpitali ſancti ſpiritus in Saxia. Hanc porro epiftoſam nobis exhibuit vetus char-tularium inſignis Eccleſiæ Carnotenſis.

IOHANNI REGI  
Anglorum.

Inter opes terrenas quas mortalis ocu-lus concupiſcit & quaſi cariora deſide-rat, aurum obryzum & lapides pretioſos principatum credimus obtinere. Licet au-tem his & aliis divitiis veſtra regalis abun-det excellentia, in ſignum tamen dilectio-nis & gratiæ quatuor anulos aureos cum diverſis lapidibus pretioſis tuæ magnitudi-ni deſtinamus; in quibus te volumus ſpe-cialiter intelligere formam, numerum, materiam, & colorem, ut myſterium potiùs quam donum attendas. Rotunditas enim æternitatem ſignificat, quæ initio ca-ret & fine. Habet ergo regalis diſcretio quod in forma requirat, ut de terrenis tranſeat ad cæleſtia, de temporalibus ad æterna procedat. Quaternarius autem, qui numerus eſt quadratus, conſtantiam men-tis ſignificat; quæ nec deprimi debet in adverſis, nec in proſperis elevari. Quod tunc laudabiliter adimplebis cum quatuor virtutibus principalibus fuerit ordinata, videlicet juſtitia, fortitudine, prudentia,

Epif. 218.  
Ei mittit mu-  
nera.

R iij

temperantia. Intelligas ergo in primo justitiam, quam exerceas in judiciis, in secundo fortitudinem, quam exhibeas in adversis, in tertio prudentiam, quam observes in dubiis, in quarto temperantiam, quam in prosperis non dimittas. Per aurum verò sapientia designatur: quia sicut aurum præminet metallis universis, sic sapientia donis omnibus antecellit, Propheeta testante: *Requiescet super eum spiritus sapientie &c.* Nihil est autem quod Regem magis oportet habere. Vnde Rex ille pacificus Salomon solam à Domino sapientiam postulavit, ut populum sibi commissum providè sciret gubernare. Porro smaragdi viriditas fidem, saphiri serenitas spem, granati rubicunditas caritatem, topatij claritas operationem bonam significat, de qua Dominus: *Luceat lux vestra.* Habes igitur in smaragdo quod credas, in saphiro quod speres, in granato quod diligas, in topatio quod exerceas, ut de virtute in virtutem ascendas, donec Deum deorum videas in Sion.

## E I D E M.

Epist. 2. 9.  
De negotio Archiepiscopi Cantuariensis. Vide gesta Innoc. III. c. 131.

**C**um super negotio Cantuariensis Ecclesie nos tibi scripserimus humiliter, diligenter, benignè, exhortando ac rogando, tu nobis, ut salva pace tua loquar, rescripsisti quasi comminando & exprobrando, contumaciter & protervè. Et cum nos tibi supra jus deferre curemus, tu nobis secundum jus deferre non curas, minus quam decet attendens quòd si tua nobis devotio plurimum est necessaria, nostra tamen tibi non parum est opportuna, cumque nos in tali casu tantum honorem nulli Principum detulerimus quantum tibi, tu nostro tantum derogare attendis honori quantum in simili casu nullus Princeps derogare præsumpsit, quasdam frivolas occasiones prætendens quibus asseris quòd electioni de dilecto filio magistro Stephano tituli sancti Chrysogoni Presbytero Cardinali à monachis Cantuariensibus celebratæ non potes præstare consensum; quia videlicet inter tuos est conversatus inimicos, & persona ejus est tibi prorsus ignota. Porro, juxta proverbium Salomonis, frustra jacitur rete ante oculos pennatorum, cum intelligamus illud ei non esse imputandum ad culpam, sed ad gloriam potius adscribendum, quòd Parisius diu vacans liberalibus studiis in tantum profecit ut meruerit esse Doctor, non solum in liberalibus facultatibus, verum & in theologicis dis-

ciplinis; ac sic per hoc, cum vita concordaret doctrinæ, dignus est habitus præbendam obtinere Parisiensem. Vnde mirabile gerimus si vir tanti nominis, de tuo regno ducens originem, tibi potuit esse saltem quoad famam ignotus; præsertim cum ter scripsisses illi, postquam à nobis extitit in Cardinalem promotus, quòd licet disposueris eum ad tuæ familiaritatis obsequium evocare, gaudebas tamen quòd ad majus erat officium sublimatus. Sed illud potius te attendere decuisset, quòd in terra tua natus est, de parentibus tibi fidelibus ac devotis, quòdque in Ecclesia Eboracensi fuerat præbendatus, quæ longè major & dignior quam Parisiensis existit. Vnde non solum ratione carnis & sanguinis, verum etiam obtentu ecclesiastici beneficii & officij, te ac regnum tuum affectu sincero diligere comprobatur. Nuntij verò tui causam nobis aliam expresserunt quare non præstitisti ejus electioni consensum, quia videlicet nunquam fuerat requisitus ab illis qui eum à te debuerant postulare, asserentes quòd litteræ illæ quibus mandavimus ut super hoc negotio procuratores ad nos idoneos destinares, ad te minimè pervenerunt, & monachi Cantuarienses, quamvis pro aliis negotiis ad tuam præsentiam accessissent, pro postulando tamen consensu nec litteras nec nuntios direxerunt. Vnde iidem nuntij cum multa instantia nobis supplicarunt quatenus ex quo nobis complacuit hanc tibi honorificentiam reservare ut monachi Cantuarienses regium postularent assensum, quoniam hoc factum non erat, dilationem congruam concedere dignaremur infra quam posset id fieri, ne juri tuo contingeret derogari; contra personam electi quiddam ad ultimum proponentes quòd cum manifestè falsum sit, ostium oris claudere debuissent; præsertim cum si verum esset, promotionem ejus jam impedire non posset. Licet autem super electionibus apud sedem apostolicam celebratis non consueverit assensus Principum expectari, duo tamen monachi fuerunt specialiter deputati ut ad te pro requirendo assensu venirent; qui apud \* Ydivoriam fuerunt retenti, ut injunctum sibi mandatum exequi non valerent, & præfatæ litteræ de procuratoribus ad nostram præsentiam destinandis tuis fuerunt nuntiis assignatæ, ut eas tibi fideliter præsentarent. Nos quoque, qui super eandem Ecclesiam Cantuariensem plenitudinem potestatis habe-

\* Devoriam

mus, regium super hoc dignati sumus implorare favorem; & cursor noster qui apostolicas tibi litteras praesentavit, litteras quoque Prioris ac monachorum, qui ex mandato totius Capituli Cantuariensis celebraverant electionem memoratam, super assensu petendo regiae sublimitati porrexit. Ideoque non vidimus oportere de novo post haec omnia regium postulare consensum, sed illud disposuimus, non declinantes ad dexteram vel ad sinistram, quod sanctorum patrum canonicae sanctiones statuunt faciendum, ut videlicet nihil morae vel difficultatis rectis dispositionibus afferatur, ne gregi dominico diu desit cura pastoralis. Quocirca nil discretioni tuae vel regali prudentiae suggeratur à quoquam quo aliquatenus valeat à consummatione hujus officij revocari: quoniam cum absque vi & dolo canonica sit electio de persona idonea concorditer celebrata, sine damno famae & periculo conscientiae differre non possemus. Tu ergo, fili carissime, cujus honori supra jus deferre curavimus, secundum jus nostrum studeas honori deferre, ut gratiam divinam & nostram uberius merearis; ne forte, si secus egeris, in eam te difficultatem inducas de qua non facile valeas expediri, cum tandem oporteat eum vincere cui flectitur omne genu caelestium, terrestrium, & infernorum, cujus nos vices in terris, licet immeriti, exercemus. Ne igitur eorum consiliis adquiescas qui tuam semper turbationem desiderant ut melius possint in aqua turbida piscari, sed nostro beneplacito te committas. quod utique tibi cedit ad laudem, gloriam, & honorem. Quia non esset tibi tutum in hac causa Deo & Ecclesiae repugnare pro qua beatus martyr & Pontifex gloriosus Thomas sanguinem suum recenter effudit, praesertim ex quo pater & frater tuus clarae memoriae tunc Reges Anglorum in manibus Legatorum apostolicae sedis illam pravam consuetudinem abjurarunt. Nos autem, si nobis humiliter acquieveris, sufficienter tibi & tuis providere curabimus, ne super hoc valeat vobis aliquod praesudicium generari. Datum Laterani . . . . pontificatus nostri anno decimo.

**ABBATI ET CONVENTUI**  
*Fossatensi.*

**S**olet annuere sedes apostolica piis votis & honestis petentium precibus favorem benivolum impertiri. Eapropter, dilecti in Domino filij, vestris justis pre-

cibus inclinati, redditus quos bonae memoriae Ysembardus Abbas de assensu vestro, filii conventus, ad augmentum luminarium sacristiae monasterij vestri apud Longumvillare concessit, sicut eadem ipsos justè possidet & quietè, ipsi auctoritate apostolica confirmamus & praesentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo omnino &c. Datum Romae apud sanctum Petrum v. Idus Ianuarij, anno decimo.

**EPISCOPO, ARCHIDIACONO,**  
*& Praeposito Atrebatensi.*

**D**ilecti filij Abbas & conventus de Cifonio nostris auribus intimarunt quòd quaedam domus eorum, quae dicitur *Bel-Repaire*, praeter Canonicos & fratres tanta est onerata multitudo feminarum, quas recipere ad instantias & importunitates Principum compelluntur, ut ad necessariam sustentationem earum nequaquam domus ejusdem sufficiant facultates. Propter quod indulgeri sibi suppliciter petierunt quòd de cetero non recipiant ibi aliquam mulierem; ne, quod absit, suadente humani generis inimico, per ipsas detur occasio delinquendi. Quocirca discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus quatenus inquisita diligentius & cognita veritate statuatis inde quòd utilitati Ecclesiae ac saluti servientium in eadem noveritis expedire, contradicentes &c. Quòd si non omnes &c. tu, frater Episcopo, cum eorum altero ea nihilominus exequaris. Datum Romae apud sanctum Petrum v. Kal. Februarij, anno decimo.

**PREPOSITO ET CAPITULO**  
*Placentino.*

**N**E super mandato quòd pro vobis olim fecimus Placentinis aliqua possit in posterum dubietas exoriri, illud de verbo ad verbum vobis duximus subscribendum. **CONSULIBVS** & civibus Placentinis. Hoc est praescriptum quòd vobis injungimus sub debito praesenti juramenti. Ut de cetero contra tenorem Lateranensis Concilij non gravetis Episcopum vel clerum Placentinum exactionibus vel collectis, & restituatis omnes fructus extantes quos eis abstulistis vel fecistis auferri. Super aliis autem rebus ablatiis condescendimus vobis hoc modo, si tamen hanc gratiam velitis gratam habere, ut ad praesens tria millia librarum illis reddatis, & pro residuo, sicut offertis, communia obligetis eisdem, ita ut vos nomine ipsorum

*Epist. 221.*  
De minuendo  
feminarum  
numero in do-  
mo Canonico-  
rum.

*Epist. 222.*  
Confirmatur  
mandata facta  
placentinis.

*Epist. 210.*  
Confirmatur  
quodam con-  
cilio.

„ faciatis proventus eorum fideliter colligi  
 „ & eis integrè assignari donec ipsis plenè  
 „ fuerit satisfactum. Si verò modum istum  
 „ acceptare non vultis, quia non dimittitur  
 „ peccatum nisi restituatur ablatum, cum  
 „ dubium non existat quin possitis, si velitis,  
 „ sive mutuo sive alio modo pecuniam inve-  
 „ nire, sub eadem districtione præcipimus  
 „ ut summam pecuniæ pro rebus ablatis se-  
 „ cundum extimationem factam infra sex  
 „ menses integrè persolvatis; possessiones  
 „ verò quas habebant Ecclesiæ Placentinæ  
 „ in eum statum reducere procuratis in quo  
 „ fuerunt tempore violentiæ irrogatæ; ne-  
 „ que contra istud præceptum vi vel dolo  
 „ aliquid aliquando attentetis. Alioquin præ-  
 „ ter notam & noxam perjurij vos in priorem  
 „ sententiam reducamini, & procedatur in  
 „ vos secundum formam posterioris manda-  
 „ ti ad visitatores directi, cujus contentia  
 „ fuit talis. **TACTI** sumus dolore cordis  
 „ intrinsecus & usque ad animam ipsius do-  
 „ loris gladius pertransivit pro eo quòd cum  
 „ civitas Placentina confueverit esse aposto-  
 „ licæ sedis valde devota, nunc mutatus est  
 „ color optimus, & aurum in scoriam est  
 „ conversum: quoniam adeo exhibet se in-  
 „ gratam ut nulla in ea videatur devotionis  
 „ aut gratitudinis remansisse scintilla, dum  
 „ ejus monitis & mandatis omnino contemp-  
 „ tis, matrem suam Placentinam Ecclesiam,  
 „ honorabile membrum ipsius, hæreticorum  
 „ seducta fallacis nititur ancillare, volens  
 „ eam quasi vile mancipium redigere sub  
 „ tributo, ut ceteras civitates suo exemplo  
 „ corrumpens una provocet universas con-  
 „ tra universalis Ecclesiæ libertatem; ut di-  
 „ cere valeamus cum Propheta: *Filios onu-  
 „ trivi & exaltavi, ipsi autem spreverunt me.*  
 „ A cujus utique culpæ flagitio si nec publicæ  
 „ honestatis justitia, nec ecclesiasticæ disci-  
 „ plinæ severitas, nec fidei Christianæ reli-  
 „ gio, nec formido tremendi judicij vos po-  
 „ tuit hæctenus revocare, utinam exemplum  
 „ gentilis mansuetudinis vos induceret, ne  
 „ sæviorem persecutionem à vobis quàm pas-  
 „ sa fuerit à famosa credulitatis tyranno,  
 „ Ecclesia nostro tempore sustineret. Cum  
 „ enim Pharao Rex Ægypti, ceteris servi-  
 „ tuti subactis, sacerdotes suos & possessio-  
 „ nes eorum non solum in pristina libertate  
 „ servaverit, sed etiam alimoniam eis de pu-  
 „ blico ministravit, & Rex Persidæ Arta-  
 „ xerxes universis sacerdotibus & Levitis ac  
 „ domus Dei ministris veterit vectigal, tri-  
 „ butum, & annonam imponi, vos quidem  
 „ metuere propter Deum vel saltem propter  
 „ homines erubescere deberetis in Dei famu-

los immanitatem illius tyrannidis exercere  
 „ quam non exercuerunt in ipsos illi qui non-  
 „ dum habebant notitiam veritatis. Heu  
 „ qui vos, ô cives, tam miserabiliter fasci-  
 „ navit ut ancillata matre servos efficeret &  
 „ perversitatis exemplum ceteris exhiberet,  
 „ ac apostolicæ gratiæ redderet prorsus ni-  
 „ gratos, quæ civitatem vestram à jugo Ra-  
 „ vennatis Ecclesiæ gratuitò liberavit, adop-  
 „ tans illam in filiam specialem? Certè etsi  
 „ possetis hujusmodi facinus impune perfice-  
 „ re, non deberetis tam perversum exem-  
 „ plum aliis exhibere: quoniam etsi grave  
 „ sit facinus, gravius est exemplum. Quòd  
 „ si gratiæ vobis factæ beneficium asperne-  
 „ mini, & degenerantibus vobis ex filiis in-  
 „ privignos, apostolicæ sedis gratiam, quæ  
 „ multis bonis hæctenus vos replevit, præ-  
 „ ter vestram ingratitude[m] impropere  
 „ cogamur prophetico verbo dicantes: *Pin-  
 „ gues facti sunt & incrassati, & recalcitra-  
 „ vere dilecti.* Numquid remanebit gratia  
 „ cum ingratis, aut mater filios alienos, qui  
 „ mentiti sunt ei, sibi que mala pro bonis &  
 „ odium pro dilectione retribuunt, ultra po-  
 „ terit in adoptionis filios retinere, quin po-  
 „ tiùs abutentes ingenua, redigantur in con-  
 „ ditionem servilem, ut gratiam quam non  
 „ cognoverunt habendo, saltem amittendo  
 „ cognoscant, tantoque demum illam se do-  
 „ leant amisisse quanto habere ipsam, cum  
 „ voluerint serid, non poterunt, pro eo quòd  
 „ eam servare, dum potuere, minimè vo-  
 „ luerunt, & sic tandem dantibus vobis alie-  
 „ nis honorem vestrum & annos vestros cru-  
 „ deli, cum impleti fuerint extranei viribus  
 „ vestris, ac vos labores vestros in aliena  
 „ domo videntes in novissimis gemueritis,  
 „ nos quidem, juxta proverbium Salomonis,  
 „ in interitu vestro ridebimus, & subsan-  
 „ nantes, cum vobis quod timebatis adve-  
 „ nerit, redire fortasse volentes recipere vos  
 „ nollemus, quos jam pridem diutiùs voca-  
 „ vimus renuentes, cum sapiente dicturi:  
*Vocari, & renuistis. Extendi manum meam,  
 „ & non fuit qui aspiceret. Despexistis omne  
 „ consilium meum, & increpationes meas poni-  
 „ tibus neglexistis.* Redite ergo prævaricato-  
 „ res ad cor, & nolite vos reddere prorsus  
 „ indignos propriæ dignitatis: quia cum ex-  
 „ peccaverimus per triennium, si fortè in-  
 „ fatuata ficulnea fota stercoreibus non pro-  
 „ tulerit ex se fructum, profectò non restat  
 „ nisi securim ponere ad radicem, ne ramis  
 „ infructuosus extensis terra circumjacens  
 „ inutiliter occupetur. Cum enim nihil sit  
 „ justius quàm ut in quo quis peccavit, in eo  
 „ etiam puniatur, & per hoc quod in Deum  
 „ &

« & Ecclesiam commisit, non solum epis-  
 « copalia jura temere invadentes, verum  
 « etiam facientes Episcopum vestrum & cle-  
 « ricos miserabiliter exulare, sedis episcopa-  
 « lis reddideritis vos indignos, nolentes vos  
 « tanti seeleris diutius impunitate gaudere,  
 « immo illud tali castigatione comperere  
 « quod quibuscumque culpa vestra fuit in  
 « scandalum, poena sit in exemplum, deli-  
 « beravimus cum fratribus nostris & hoc  
 « communi consilio duximus statuendum ut  
 « nisi ad mandatum Ecclesiae infra mensem  
 « post susceptionem praesentium revertami-  
 « ni, super his pro quibus censuram eccle-  
 « siam incurristis satisfactionem debitam im-  
 « pensuri, civitas vestra episcopali dignitate  
 « privetur, & diocesis ejus inter vicinos  
 « Episcopos dividatur, proviso congrue  
 « tam Episcopo quam clericis civitatis, si  
 « tamen civitas dicenda sit postquam epis-  
 « copalem amiserit dignitatem, ac per hoc  
 « temporalem quoque merebitur amittere  
 « comitatum. Ecce tenus est arcus. Fugia-  
 « tis igitur a sagitta quae non consuevit abi-  
 « re retrorsum: quia sera est poenitentia post  
 « ruinam, sicut vicina vos possunt exempla  
 « docere. Non ergo vos respicere pudeat  
 « ab errore, quoniam in hac pugna longe  
 « magis est vinci quam vincere gloriosum:  
 « quia sicut qui vincit vitium, vincitur a  
 « virtute, sic profecto qui virtutem capti-  
 « vat, a vitio captivatur. Et est quidem ma-  
 « joris virtutis seipsum quam extraneam su-  
 « perare, maxime si crudelitas a pietate vin-  
 « catur, Salomone testante: *Melior est pa-*  
 « *tiens viro forti, & qui dominatur animo suo,*  
 « *expugnatore urbium.* Mittimus igitur ad vos  
 « venerabilem fratrem nostrum Vercellen-  
 « sem Episcopum & dilectos filios Abbatem  
 « de Tilieto & Albertum Presbyterum Man-  
 « tuanum, qui monitis & exhortationibus  
 « vos inducant, si desuper datum fuerit, ad  
 « semitam veritatis, alioquin convocatis  
 « Episcopis Lombardiae, sublato cujuslibet  
 « contradictionis & appellationis obstaculo,  
 « praescriptum statutum solenniter exequan-  
 « tur. De cetero paterna dilectione vos mo-  
 « nemus, deposcimus, & rogamus ut hoc no-  
 « bis gratuita saltem liberalitate doneris,  
 « sub spe non solum mercedis aeternae vobis  
 « a Domino conferendae, verum etiam praer-  
 « mium temporalis a sede apostolica conce-  
 « dendi, scituri pro certo quod non sine  
 « multa tristitia & magno dolore processi-  
 « mus ad praescriptam sententiam proferen-  
 « dam, tamquam qui necessario compelli-  
 « mur, si permiseritis vos in hanc necessita-  
 « tem induci, quandam honorabilem par-